(Archivio di Stato in Lucca.)

«*Magnifici ac potentes Domini tanquam fratres honorandi*. — Novamente ci semo convenuti con maestro *Michele Angelo* di *Ludovico* statuario fiorentino presente latore, che ei faccia una pietra di marmo, cioè una Vergine Maria vestita con Cristo morto, nudo in braccio, per ponere in una certa Cappella, quale noi intendemo fondare in S. Piero di Roma nel luoco di Sancta Peronella; et conferendosi lui al presente lì in quelle parti per far cavar et condurre qui li marmi a tale opera necessarij, noi confidentemente preghiamo le Signorie vostre a nostra contemplatione li prestino ogni aiuto et favore per tal cosa, come da lui più a pieno gli sarà exposto: il che tutto reputaremo esser fatto in noi propio come in verità sarà facto: et di tal beneficio non ci scorderemo: ma achadendo che mai possiamo riservire le Signorie vostre in cosa alchuna per effecto, intenderano quanto questo haveremo hauto accepto et grato. *Bene valete*.

«Rome, die xviii novembris 1497.

«Io: tituli Sancte Sabine
presbiter Cardinalis
Sancti Dionisij, ec.»

(Archivio di Stato in Firenze.)

«*Excelsi ac potentes Domini tanquam fratres precipui, salutem*. — Per che intendemo esser impedito a Carrara uno nostro; quale havemo mandato li per cavare marmi et farli condurre a Roma per una certa opera che intendemo *domino concedente* far fare in una nostra cappella in S. Piero di Roma, ricurremo a le Signorie Vostre, pregandole vogliano scrivere per tal modo al Marchese di quello luoco, al quale *etiam* noi scrivemo, che mediante el conveniente prezo da pagarsi per dicto nostro, ogni impedimento rimoto, li lassi cavare et trasportare dicti marmi, et si degni prestarli ogni aiuto, non sia per alcuno modo turbato, o vero in longo detenuto. Il che certamente haveremo da le Signorie Vostre a gratia singulare. Et a li suoi beneplaciti sempre ce offerimo. *Bene valete*.

Rome, die vij aprilis 1498.

M. SAXOFERRATENSIS.»

Da queste lettere si rileva che il lavoro era già cominciato da Michelangelo circa un anno innanzi alla presente allogazione.

[558.](#) Si vede che questa dichiarazione fu fatta da Michelangelo sopra la bozza della scritta passata tra lui e il Cardinale per quest'opera innanzi la definitiva allogazione di essa.

[559.](#) Questo contratto, tolto dai Rogiti di ser Francesco da Montalcino nell'Archivio de' Contratti di Siena, fu impresso la prima volta nel vol. III, pag. 19, dei *Documenti per la storia dell'Arte senese*, raccolti ed illustrati dal dott. Gaetano Milanese. Siena, Porri, 1856, in-8°.